şeceresidir. Bu şecere 3 nüsha halinde hazırlanmıştır: Birinci nüsha 865/1460

tarihinde, ikinci nüsha 931/1525 tarihinde ve üçüncü nüsha da 1317/1900 tarihinde

yazılmıştır. Bu şecere Zirki beylerinin kronolojik sıralanması ve bu konudaki

karışıklıkların çözümlenmesi hususunda bizlere önemli ipuçları vermiştir. İkinci

olarak 881/1476 tarihli Osmanlı arşivinde bulunan Zirki şeceresinde, Zirki beyleri ile

ilgili önemli bilgiler mevcuttur. Bunun yanı sıra Işık ailesinin elinde bulunan şecere

ile yaklaşık bilgiler vermesinden ötürü önemli bir birinci el kaynaktır. Üçüncü olarak

1298/1881 tarihli, Ramazan Demir‟in “Zirki Yöresi ve Seyit Hasan Zerraki Ziyareti”

adlı kitabındaki şeceredir. Bu şecerede diğer iki şecere ile önemli ölçüde

örtüşmesinden ötürü çalışmamızın şecere kısmını bu üç şecere üzerinden

sürdüreceğiz.

3.1.2. Osmanlı Arşiv Belgeleri

İkinci kaynak ise, 924/1518 tarihli eyaletin ilk tahrir defteri olan 64 nolu tapu

tahrir defteridir. Bu defterde, Amid, Mardin, Sincar, Birecik, Ruha, Siverek Çermik,

Ergani, Harput, Arabgir, Kığı ve Çemişgezek adlı 12 klasik Osmanlı sancağından söz

edilmiş olup Ekrad sancakları ile ilgili bilgi bulunmamaktadır.
23

Bunların yanı sıra

Tercil‟de Osmanlı Devleti‟ne bağlandığı sıralarda klasik Osmanlı sancağı grubu

içerisine girmektedir.
24

Üçüncü kaynak ise, 928/1521 tarihli Veliyyüddin Efendi, No: 1969‟daki

“Elviye-i Vilâyet-i Diyarbekîr Ma‟a Kurdîstan” adlı listedir. Bu listede şu sancaklar

yer almaktadır; Kara Amid, Mardin, Sincar, Birecik, Ruha, Siverek Çermik, Ergani,

Harput, Arabgir, Kığı, Çemişgezek, Musul, Anâ, Hît, Deyr-u Rahbe, Aşair, Eğil,

Hısn-ı Keyf, Bitlis, Atak, Hizan, Zerikî (Derzin), Gence, Çüngüş, Hâcûk, Soran,

İmadiye, Cezîre, sahibcur, Palu ve Çapakçur‟dır.
25

Dördüncü kaynak ise 932/1526 tarihli Topkapı sarayı D. 5246 nolu „Elviye-i

Vilayet-i Diyarbekir‟ isimli belgedir. Bu belgede önce Amid, Mardin, Ruha, Ergani,

Harput, Arabgir, Kığı, Musul, Âne, Bire ve Aşair adlı klasik Osmanlı sancakları

sayılmış, daha sonra ise, “Vilayet-i Kurdistan” başlığı altında ise; Hısn-Keyf, Eğil,

Eski şecereyi inceleyerek

yazan Seyyid Muhammed bin Ahmed bin Muhammed‟dir. Bu şecereyi Bağdat‟a bağlı Kerh

kentinde yazdı. Bu şecerenin yazımı 931 yılı Cemadiyelahir Nisan 1525 tarihinde gerçekleşti.

Bu şecere Ahmed bin Seyyid Abdurrahman es-Sa‟dî el-Hüseynî el-Amidî tarafından

555/1160 yılında yazılmış daha eski bir şecereden, 865/1460 yılında yazılan bir nüshadan

yazıldı. Bu şecerenin sahibi ise büyük ve soylu Emir Kemaleddin Ahmed Bey bin Muhammed

Bey bin Diyaeddin Bey bin Şeyh İbrahim Bey bin Şeyh Abdullah bin Şeyh İbrahim bin

Zeyneddin bin Şeyh Hüseyin bin Seyyid Hasan Zirikî‟dir. Hacı Sadullah Bey bin Hüseyin

Vakıf Ahmet Bey‟in kurduğu vakfın adı ise “Vakf-ı mescit ve medrese-i zaviye-i

Ahmet Bey”dir.
79

Ancak Vakıf Ahmet Bey‟in Vakıf kaydıyla ilgili elimizde mevcut

73
TSMA, No: E-8333-1.

74
Bizbirlik, “16.Yy Ortalarında Atak Sancağı…”, s. 109.

75
TSMA. No: E. 8333/1.

76
Ömer Lütfi Barkan, “H. 933-934( M. 1527-1528) Mali Yılına Ait Bir bütçe Örneği, İstanbul

Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası, C. 15, İstanbul 1955, s.307.
77

Epözdemir, s. 52.
78

Recep Işık İle Yapılan 16.02.2014 Tarihli Mülakat.
79

Bizbirlik, “16.Yy Ortalarında Atak Sancağı…”, s. 130.

16

bilgi bulunmamaktadır. Ayrıca Vakıf Ahmet Bey, Kanuni Sultan Süleyman

döneminde Diyarbakır Ulu Camii‟nin şafiler bölümünü tamir ettirmiştir.
80

Vakıf Ahmet Bey, Atak Beyliği‟ni Sultan Selim Han‟a bağlı yönettikten

sonra 947/1540 tarihinde vefat etti.
81

Vefat ettikten sonra ardından Şahım Bey, Yusuf

Bey ve Mahmut Bey isimlerinde üç çocuk bıraktı. Ancak kardeşler babalarının

ölümünden sonra, idare konusunda ihtilafa düşüp birbirlerine düşmanlık beslediler.

Kardeşler bu sorunun çözüme kavuşturulması için Osmanlı Sultanı‟nın huzuruna

haraç mallarının padişahın özel mülküne verilmesi kararlaştırıldı. Şahım Bey‟e ise

200.000 akçe tutarında bir miktarın verilmesine karar verilmiştir.
83

2.1.2. Şahım Bey bin Ahmet Bey (1540-1549)

Şahım Bey bin Ahmet Bey, Vakıf Ahmet Bey‟in oğludur. Ahmet Bey

öldükten sonra yerine, 946/1540 tarihinde Şahım Bey geçmiştir.
84

Saltanat divanının

Atak Beyliği ile ilgili verdiği kararla Şahım Bey‟e 200.000 akçe verilmesi

kararlaştırılmıştı. Şahım Bey Kanuni Sultan Süleyman döneminde ve Rüstem

Paşa‟nın sadrazamlığı devrinde, bazı hususlarda Osmanlı Devleti‟ne ihanet ettiği

Abdullah Bey (?-?)

1060/1680 tarihinde Atak Beyi‟nin Seyit Abdullah olduğunu vurgulayan bir

arşiv kaydı mevcuttur.
107

Bu beyin ne kadar süre boyunca beyliği yönettiği ile ilgili

elimizde kayıt bulunmamaktadır.

2.1.14. Ali Bey (1697-?)

1109/1697 tarihinde Ali Bey′in Atak Sancağı‟na tayininin yapıldığını arşiv

kayıtlarında görmekteyiz. Bu arşiv kaydı belgesinde; Bağdat, Musul ve çevresinde

cereyan eden eşkıyalık harekâtına karşı Bağdat, Rakka ve Diyarbakır eyaletlerine

birer hüküm gönderilerek çevrenin asayişinin sağlanması ve eşkıyalık harekâtında

bulunan Arap aşiretlerini etkisiz hale getirmek için Sancak beyleriyle birlikte

bölgeye asker gönderilmesi emredilmiştir. Bu hüküm üzerine Diyarbakır′a bağlı Atak

Bey‟i Ali Bey′de beraberinde olan askerleriyle birlikte savaşa iştirak etmiştir.
108

2.1.15. İsmail Bey (1701-?)

1112/1701 tarihinde Atak Beyliği′ne İsmail Bey tayin edilmiştir. Basra

bölgesinde zuhur eden eşkıyalara karşı askeri birlikleriyle beraber Eğil Beyi Mustafa

Bey komutasında savaşa iştirak etmiştir.
109

İsmail Bey‟in ne kadar süre beylik

yönetiminde kaldığı ile ilgili elimizde kayıt bulunmamaktadır.

2.1.16. İbrahim Bey (1712-1713)

1123/1712 tarihinde İbrahim Bey‟in, yurtluk ve ocaklık olarak Atak

Sancağı‟na tayin edildiğine dair Osmanlı arşivinde bir kayıt mevcuttur. Bu belgede

şu ifadeler yer almaktadır: Asakir-i Mansure‟nin ilkbahar mevsiminde Boğdan

Savaşı‟na hazırlıklar yaptığını, aynı zamanda Diyarbakır eyaletine bağlı Sancak

öldürüldüğünün hemen sonrası kardeşi Yakup Bey‟in beylik tahtına oturduğu

belirtilmiştir.
152

Ancak Yakup Bey‟in 1551/52 tarihinde beyliğin başına geçtiği ve

966/1559 tarihlerinde de beyliğin başında olduğunu, Osmanlı mühimme defterlerinde

görmekteyiz.
153

958/1551 tarihinin Ramazan ayında Diyarbakır Beylerbeyi‟ne yazılan bir

hükümde, Zirki Beyi Şahkulu Bey‟in kardeşi Haydar Bey‟e, Zokyer Köyü‟nün

verildiğine dair bir kayıt mevcuttur.
154

2.3.4. Yakup Bey bin Muhammed Bey (1551/52-1576/77)

Yakup Bey, Şahkulu Bey‟in kardeşidir. 1551/52 tarihlerinde Derzin

Beyliği‟nin başına geçmiştir.
155

Yakup Bey‟in, şiir ve edebiyat ile ilgilendiği bilinir.

Şiirlerinin çoğu Kürtçedir. Yakup Bey 25 yıl boyunca beylik yönetiminde kaldıktan

sonra 1576/77 tarihlerinde kendi isteğiyle tahttan ayrılıp yerini oğlu Duman Bey‟e

bırakmıştır. Yakup Bey‟in 1579/80 tarihlerinde vefat ettiği düşünülmektedir.
156

973/1565 tarihli olup, dönemin Van Beylerbeyi olan Zeynel Bey‟e gönderilen yazıda

Yakup Bey‟in mallarının yağmalandığı, bunun şeriate uygun olmadığı ve bunun

düzeltilmesi gerekildiğini belirten bir de kayıt mevcuttur.
157

2.3.5. Duman Bey bin Yakup Bey (1576/77-1578)

2.3.10. Cihanşah Bey (1703-1710)

1114/1703 tarihinde Karkar Sancağı ile beraber Zirki Sancağı‟nın Cihanşah

Bey tarafından ocaklık olarak idare edildiğine dair bir kayıt mevcuttur.
164

Bir başka

belgede, 1116/1704′ta Zirki ve Karkar Sancaklarının, yurtluk ocaklık olarak

Cihanşah Bey‟in yönetiminde olduğu belirtilir. Cihanşah Bey‟in merkezi hükümete

karşı muhalefet ederek savaşa iştirak etmemiş olmasından dolayı, azledilerek yerine

Bitlis beylerinden Muhammed Halef Bey‟in, Zirki Beyliği‟ne tayin edildiği

görülmektedir.
165

2.3.11. Halef Bey (1710-?)

1121/1710 tarihli bir belgede Van eyaletinde bulunan Muhammed Said

Han‟ın kardeşi Muhammed Halef Bey‟e Zirki Kalesi‟nin yönetiminin verildiğinden

söz edilir.
166

Şakir Epözdemir„e göre Halef Bey‟den sonra beyliğin, Şeyh Hasan adlı bir

zata bağlandığını söyleyip 1234/1829 tarihinde ise beyliğin başında Seyyid Şeyh

tonoslarından dördü sağlam kalmış ve doğu ile güneydeki altı tonosu yıkıldığından

ahşap damla kapatılmıştır. Toprak örtülü “kantara” adlı revakın dışında 37x90 santim

boyunda kirli Sarı Aktaş‟taki talik bozması 6 satırlık Arapça kitabe, 1261/1845 yılı

yangınından sonraki tamir üzerine 1292/1875 yılında tekrar yazılmıştır. Bu kitabenin

solunda açık yönü sağa gelen bir açı biçimindeki iki satır yazı ile açının ortasında

“sene 1292” yazılıdır. Alttaki satırda: “Feca‟e Bihi ibn Sadullah” üste satırda:

“biketbihi iğfir ya ilahi li cümletin” yazılı 2. satırda altı çizilen “zı+mim+seb”nın

veekâme-ssalâte veâtâ-zzekâte velem yaḣşe illa(A)llâh(e) fe‟asâ ulâ-ike en

yekûnû mine-lmuhtedîn(e) 1366.

Anlamı

Allah‟ın mescitlerini, ancak Allah‟a ve ahiret gününe inanan, namazı

dosdoğru kılan, zekâtı veren ve Allah‟tan başkasından korkmayan kimseler

imar eder. İşte onların doğru yolu bulanlardan olmaları umulur. 1366/1947.

4. Okunuşu

-Haze‟l helaû li men erâde duhûlehu ve binaehu târihuhu haze‟l helau.

-sene m1950, sene r1366, sene h1369.

Anlamı

-Bu hela ona girmek içindir.

-Sene miladi 1950, rumi 1366, hicri 1369.

5. Okunuşu

- Bismillahi‟r-Rahmani‟r Rahim.

Anlamı

-Rahman ve Rahim olan Allahın adıyla.

6. Okunuşu

-Ma‟şae‟llahu kâne

Anlamı

Allahın dilediği olur.

7. Okunuşu

-Ve mâ‟lem yeşe‟ lem yekûn

Anlamı

- Ve onun dilemediği olmaz.

8. Okunuşu

-Haza hayratu Ahmed

- Beg bin Mustafa Beg

- Senete 1102